



Vänsterpartiet

Tyresö 2017-02-10

## ERSÄTTARYTTTRANDE

Kommunstyrelsens sammanträde 2017-02-07

§ 26 § 8 Svar på remiss av välfärdsutredningens betänkande "Ordning och reda i välfärden"

Vänsterpartiet har länge som enda parti drivit frågan om "en välfärd fri från kommersiella intressen". Vi menar att en förutsättning för en riktigt bra välfärd är att den fokuserar på det viktigaste. Kvaliteten och behoven ska alltid komma i första rummet – inte möjligheten att berika sig på verksamheten. I skola och förskola ska det finnas tillräckligt med personal så att barn får det stöd de behöver, något som inte får prioriteras ned för att skapa vinstutdelning till ägarna. När vi besöker vårdcentralen eller flyttar in på ett äldreboende ska vi kunna känna tryggheten i att det är de behov vi har som avgör vilket stöd vi får. Ingen ska någonsin behöva bemötas utifrån hur "lönsam" han eller hon anses vara.

Vänsterpartiet har sedan den nya regeringen med S och MP tillträdde en överenskommelse om en gemensam syn på vinster i välfärden. Partierna är eniga om att välfärden inte ska vara en marknad. Vi är inte konsumenter/kunder i förhållande till välfärden – vi är medborgare. Gemensamt har vi kommit överens om att skattemedel ska användas till just den verksamhet de är avsedda för och att överskott som huvudregel ska återinvesteras i verksamheten. Vi vet också att frågan om vinster har ett brett folkligt stöd – hela 80 % av Sveriges befolkning är för ett vinsttak och anser att deras skattepengar inte ska gå till företagens vinster.

I november presenterades den så kallade Välfärdsutredningen "Ordning och reda i välfärden". Utredningen är livligt omdiskuterad bland företagare, fackliga organisationer och våra olika partier i riksdagen. I utredningen föreslås en kompromisslösning som begränsar vinstuttaget inom skola, vård och omsorg till

PS am

7 % + statslåneräntan på det som kallas operativt kapital (rörelseresultatet/ genomsnittligt operativt kapital. Finansiella intäkter och tillgångar utesluts) I Valfärdsutredningen konstateras att avkastningen på operativt kapital i dagsläget är 34 % inom skolväsendet, 51 % inom hälso- och sjukvårdsområdet och 72 % inom omsorgen. Detta gör att de företag som etablerar sig inom välfärdssektorn självklart anser sektorn "väldigt attraktiv". Dessutom står de tre största koncernerna inom vård och omsorg för 40 % av omsättningen och var fjärde elev i de fristående skolorna finns hos en huvudmannakoncern Academica. Detta har självklart bidragit till att utvecklingen går mot ett annat håll än att erbjuda större valfrihet och större mångfald. Det är också en av de faktorer som bidragit till att öka segregationen mellan olika områden. De som behöver mest stöd får minst och tvärtom.

Valfärdsutredningen föreslår, som tidigare sagts, ett vinsttak på 7 % plus statslåneräntan. Vänsterpartiet är inte helt nöjda med det förslaget utan hade velat gå längre och ha en helt vinstbefriad välfärd som fokuserar på människors behov istället för företagets vilja att etablera sig i redan välbesatta områden eller välja ut "duktiga elever" i vinstsyfte. Skattepengar ska definitivt återinvesteras i verksamheterna. Med välfärdsutredningens förslag krymper ändå möjligheterna för stora klipp även om en del av rena vinsten kvarstår.

Vänsterpartiet vill få bort riskkapitalister från välfärden. Vi är för seriösa privata företag och öppna för idéburen verksamhet, kooperativ och stiftelser. Ett gott exempel på en icke vinstdriven privat verksamhet är Svenska kyrkans hospice i Ersta. Vi vill ha fler alternativ och bryta storkapitalets monopolställning för att öka utbudet inom skola, vård och omsorg och minska segregationen.

Ett vinsttak eller ännu hellre vinststopp skulle frigöra massor med skattepengar för att förbättra kvaliteten inom skola, vård och omsorg. Det skulle innebära 10.000 fler anställda årligen eller att vi kunde bygga 40 nya skolor årligen.

Vänsterpartiet i Tyresö är försiktigt positiva till Valfärdsutredningens förslag, då det i varje fall kan ses som en ansats att få bort de höga vinsterna inom välfärden. Eftersom förhandlingarna sker på riksnivå, har vi i dagsläget inget annat att göra än att följa hur förhandlingarna om utredningens förslag fortlöper och avslutas. Vår förhoppning är dock att det beslut som efter förhandlingar kommer att fattas kommer att göra att våra medborgares skattepengar används för att göra förbättringar inom skola, vård och omsorg och sätter stopp för riskkapitalisternas spekulationer.

För Vänsterpartiet i Tyresö

  
Inger Gemicioglu (ersättare V i kommunstyrelsen)